1

[image: image1.png]

	ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ, КУЛЬТУРЫ И СПОРТА

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА

П Р И К А З

	от
	18.04.2018 г.
	№ 01-21/212
	г. Анадырь

	Об утверждении списка лиц, ответственных за внесение сведений в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»

В соответствии с частью 9 статьи 98 Федерального закона                                от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 26 августа 2013 года №729 «О федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить список лиц, кандидатуры которых согласованы органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, культуры и молодёжной политики по представлению образовательных организаций соответствующего муниципального образования как ответственных за внесение сведений в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» (далее - ФИС ФРДО) согласно приложению 1 к настоящему приказу.
2. Отделу оценки и контроля качества образования Управления надзора и контроля качества образования Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (далее - Отдел оценки и контроля качества образования) (Полякова Н.А.) принять меры по обеспечению:

2.1. лиц, ответственных за внесение сведений в ФИС ФРДО электронными цифровыми подписями согласно приложению 2 к настоящему приказу;
2.2. доступа к защищенной сети передачи данных (сеть-3608) Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования» для работы с ФИС ФРДО на базе Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа до 1 июля 2018 года;
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Исполняющая обязанности начальника Департамента

         Т.П. Крючкова
	Подготовил:
	В.В. Урванцев

	Согласовано:
	Н.А. Полякова

	Т.Д. Русина

	Т.П. Крючкова

Разослано: дело; Управление аналитической, кадровой, правовой работы и безопасности; Управление надзора и контроля качества образования; Управление государственной политики в сфере образования; Государственное автономное общеобразовательное учреждение Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»; органы местного самоуправления, осуществляющие управление в сфере образования, культуры и молодёжной политики; образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по программам основного общего и среднего общего образования на территории Чукотского автономного округа.
Приложение  1
к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 18.04.2018 г. № 01-21/212
Список лиц, кандидатуры которых согласованы органами местного самоуправления, осуществляющими управление в сфере образования, культуры и молодёжной политики по представлению образовательных организаций соответствующего муниципального образования как ответственных за внесение сведений в федеральную информационную систему «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»
	№
	Наименование муниципального образования
	ФИО
	Должность, место работы

	1.
	Анадырский муниципальный район
	Зайнулина
Оксана Евгеньевна
	- учитель муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Алькатваама»;

	2.
	Анадырский муниципальный район
	Цепаева
Екатерина Николаевна
	- документовед муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования посёлка Беринговского»;

	3.
	Анадырский муниципальный район
	Кондратьева Галина Александровна
	- документовед муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Ваеги»;

	4.
	Анадырский муниципальный район
	Хондошко
Олег Леонидович
	- заместитель директора по информационным технологиям муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Канчалан»;

	5.
	Анадырский муниципальный район
	Спиридонова Виолетта Юрьевна
	- заместитель директора по учебной работе, информационным технологиям муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Марково»;

	6.
	Анадырский муниципальный район
	Перебеева
Ольга Владимировна
	- учитель английского языка муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Мейныпильгыно»;

	7.
	Анадырский муниципальный район
	Потемкина
Юлия Николаевна
	- заместитель директора по учебной-методической работе муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования поселка Угольные Копи»;

	8.
	Анадырский муниципальный район
	Яковлева
Татьяна Владимировна
	Учитель математики муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Усть-Белая»;

	9.
	Анадырский муниципальный район
	Котылькот
Леонид Станиславович
	- учитель информатики муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Хатырка»;

	10.
	Городской округ Эгвекинот
	Степанченко Владислав Евгеньевич
	- заместитель директора по учебной работе муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Амгуэмы»;

	11.
	Городской округ Эгвекинот
	Чагдурова
Дарима Жаргаловна
	- педагог-организатор

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Конергино»;

	12.
	Городской округ Эгвекинот
	Клейман Екатерина Юрьевна
	- учитель начальных классов

муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Рыркапийи»;

	13.
	Городской округ Эгвекинот
	Соловьева
Оксана Владимировна
	заместитель директора по учебно-методической и воспитательной работе муниципального бюджетного образовательного учреждения «Центр образования села Уэлькаль имени первой Краснознамённой перегоночной авиадивизии»;

	14.
	Городской округ Эгвекинот
	Павленко Александр Владимирович
	- инженер-программист Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский полярный техникум поселка Эгвекинот»;

	15.
	Городской округ Эгвекинот
	Макаренко Ярослав Владимирович
	- инженер-программист муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа поселка Эгвекинот»;

	16.
	Городской округ Анадырь
	Британова
Оксана Александровна
	- директор муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 1          г. Анадыря»;

	17.
	Городской округ Анадырь
	Силукова
Ирина Викторовна
	- заместитель директора по информационному сопровождению образовательного процесса Государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский многопрофильный колледж»;

	18.
	Городской округ Анадырь
	Косов
Георгий Александрович
	- учитель информатики Государственного автономного общеобразовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский окружной профильный лицей»;

	19.
	Билибинский муниципальный район
	Куликова
Алла Викторовна
	- директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования           с. Анюйск Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;

	20.
	Билибинский муниципальный район
	Мулюгина Виктория Александровна
	- заместитель директора по информационным технологиям муниципального автономного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа города Билибино Чукотского автономного округа»;

	21.
	Билибинский муниципальный район
	Попова
Евгения Александровна
	- заместитель директора по инновационной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего общего образования с.Кепервеем» Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа;

	22.
	Билибинский муниципальный район
	Замков
Андрей Андреевич
	- учитель информатики муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа- интернат основного общего образования с. Омолон  Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;

	23.
	Билибинский муниципальный район
	Сергунина Надежда Николаевна
	- заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа с. Островное Билибинского муниципального района Чукотского автономного округа»;

	24.
	Чукотский муниципальный район
	Грициненко
Артем Владимирович
	- заместитель директора по информационным технологиям муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Лаврентия»;

	25.
	Чукотский муниципальный район
	Думлер
Владимир Иванович
	- заместитель директора по информационным технологиям  и инновационной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа села Лорино»;

	26.
	Чукотский муниципальный район
	Гаврилов Владимир Генрихович
	- заместитель директора по информационным технологиям  муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования села Нешкан»;

	27.
	Чукотский муниципальный район
	Мицура
Юрий Алексеевич
	- заместитель директора по информационным технологиям  и инновационной деятельности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего  общего образования села Уэлен»;

	28.
	Городской округ Певек
	Косматенко
Егор Валериевич
	- инженер-электроник, программист муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Центр образования г. Певек»;

	29.
	Городской округ Певек
	Сангаджиева Наталья Борисовна
	- заместитель директора по научно-методической работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа с. Рыткучи»;

	30.
	Провиденский городской округ
	Шевцов
Андрей Александрович
	- инженер-программист государственного автономного профессионального образовательного учреждения Чукотского автономного округа «Чукотский северо-восточный техникум посёлок Провидения»;

	31.
	Провиденский городской округ
	Повольских Татьяна Валентиновна
	- заместитель директора по учебно-воспитательной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная  школа села Новое Чаплино»;

	32.
	Провиденский городской округ
	Логвинов
Сергей Сергеевич
	- инженер-программист муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат среднего общего образования поселка Провидения»;

	33.
	Провиденский городской округ
	Шарманжинова Наталья Ильинична
	- заместитель директора по информационным технологиям муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа-интернат основного общего образования села Нунлигран»;

	34.
	Провиденский городской округ
	Щуцкая
Яна Юрьевна
	- директор муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа села Сиреники»;

	35.
	Провиденский городской округ
	Тнанвирива Татьяна Александровна
	- документовед бюджетного общеобразовательного учреждения «Основная общеобразовательная школа села Энмелен».

Приложение  2
к приказу Департамента образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа

от 18.04.2018 г. № 01-21/212
Форма подключения  к федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении»

Подключение к федеральной информационной системе «Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) о квалификации, документах об обучении» осуществляется по схеме 1 вариант 2, в рамках которой предусмотрено:

· использование средств криптозащиты информации (далее - СКЗИ) «программный комплекс ViPNet Client 3.2» в составе ViPNet сети Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный центр тестирования» для передачи сведений;

· организация информационной системы не более чем из одного автоматизированного рабочего места;

· проведение аттестации информационной системы по требованиям безопасности информации.
Для защиты информации используются средства защиты информации, прошедшие процедуру оценки соответствия:
· система защиты информации от несанкционированного доступа «Dallas Lock 8.0-K»;

· программное изделие «Kaspersky Endpoint Security 10 для Windows», сертификат Федеральной службы безопасности России (далее – ФСБ России) на средства антивирусной защиты (далее – САВЗ0, соответствующие классу защиты класса В2, сертификат Федеральной службы по техническому и экспортному контролю России (далее - ФСТЭК Росси) на САВЗ 2 класса;

· СКЗИ «программный комплекс ViPNet Client 3.2», сертификат ФСБ России на СКЗИ класса КС2 и сертификат ФСТЭК России на межсетевой экран 3 класса;

· программно-аппаратный комплекс «Соболь» версия 3.0, сертифицированный ФСБ России (применяется согласно формуляру ФРКЕ.00004-05 30 01 ФО на СКЗИ «программный комплекс ViPNet Client 3.2» класса КС2).